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در عین حال که نمی تواند بدون تأثیرپذیری از تیم پیش برود. طرز 
تفکــری که در دوره اوباما راجع به امــکان تعامل با ایران، در امریکا 
شــکل گرفت، ممکن اســت دردوره ترامپ به حاشــیه رانده شود. 
امــا اینکه ترامپ از ســوی سیســتم سیاســی امریکا پذیرفته شــود و 
در مقابل نهادهای سیاســی امریکا خود را بــا این تغییرات تطبیق 
دهند تا در نهایت گفتمان مشترکی ایجاد شود، امری نسبتاً زمانبر 
است. بر همین اساس باید گفت که سیاست خاورمیانه ای ترامپ 
نیــز در ایــن بازه زمانی ممکن اســت چنــدان قابل اعام و ترســیم 
نباشــد. این احتمال هســت که او بیشــتر به مســائل جاری بپردازد 
یا دیپلماســی واشــنگتن در خاورمیانه دچار حالتی نوســانی شود. 
بنابراین طبیعی اســت که مواضــع اصلی امریکا بــا فاصله زمانی 
مورد تبیین و اجرا قرار می گیرد. در مقابل مشخص است که با توجه 
به مواضع انتخاباتی ترامپ، کشورهای عربی با ابهام و سردرگمی 
بیشــتری ایــن روند را دنبــال می کنند و ایــن خود بر تشــدید حالت 
گذرا و تأثیرگذار بودن سیاســت خارجی امریــکا در قبال خاورمیانه 
می افزایــد. اما این بازه زمانی تا رســیدن به وضعیت قطعی، برای 
سیاســت های منطقه ای ایران فرصت ها و تهدیدهایی را به همراه 
دارد. سیاســتگذاران جمهــوری اســامی ایــران نبایــد تحــت تأثیر 
موضعگیری هــای کوتــاه مدت تیــم جدید حاکم بــر دولت امریکا 
قرار گیرند. بلکه به نظر می رســد باید ســعی شــود با استفاده از ساز 
و کارهایی که در اختیار است، به آن بعد درازمدت تعامل با امریکا 

در خاورمیانه پرداخته شود.
  بــا احتســاب همه شــرایط تعامــل بــا امریــکای ترامپ و 
کارشکنی های احتمالی او بر ســر برجام باید با چه رویکرد و 

چه کیفیتی انجام پذیرد؟
در واقــع رویکــرد مــا یــک رویکــرد منطقــی و قانونــی و در 
چارچــوب قواعــد حقوقی بیــن الملل و بــر اســاس رابطه ای 

یک ســال پس از روز اجرایش، برجام را می توان بی شــک یک 
موفقیــت نامید، چرا کــه نه تنهــا در برابر فشــارها دوام آورده، 
بلکــه هــر دو طــرف را از منافــع اش بهره منــد ســاخته اســت: 
ایران به بالاترین رشــد اقتصادی منطقه دست یافته و آژانس 
بین المللــی انــرژی اتمــی با زدن مهــر تأیید بر ماهیــت صرفاً 
صلح آمیــز برنامــه هســته ای ایــران و پایبندی بــر تعهداتش   
نگرانی هــای غــرب را برطــرف کــرده اســت. اما این نخســتین 
ســالروز فرصتــی اســت برای بررســی رونــد اجرای ایــن توافق 
تاریخــی و اســتخراج تجربه هایــی کــه می تواننــد بــرای بهبود 
و بقــای آن ســودمند باشــند. ماننــد هر توافــق فنــی و پیچیده 
دیگری، اجرای برجام با مشکات متعددی مواجه شد. برخی 
از این مســائل حاصل ابهــام در متن توافق در پــاره ای از موارد 
بودنــد. به عنوان مثــال در بند 44 پیوســت الف برجــام میزان 
آب ســنگین مــورد نیــاز ایــران »حــدود« 130 تن تخمیــن زده 
شــده اســت و در مورد اینکه در چه بازه زمانی مــازاد تولید باید 
از کشــور خارج شده و در بازار جهانی ارائه شود، هیچ تصریحی 
وجود ندارد. با این وجود دوبار در ســال نخســت اجرای برجام 
عبــور از مــرز 130 تن )به میــزان 0/1 در اســفند و 0/9 تن در آبان 
گذشــته( منجــر به غوغای رســانه ای در غرب شــد. ایــن امر که 
حاصل بهبود کیفیت تولید آب ســنگین ایــران بود در غرب به 
عنوان نقض برجــام جلوه داده شــد، در حالی که نه بدعهدی 
روی داده بــود و نــه با توجه بــه عدم وجود رآکتور آب ســنگین، 
خطری بالقــوه وجود داشــت. اتفاقاً در هر دو مورد، به مســأله 
سریعاً رسیدگی شد و مازاد آب سنگین به عمان منتقل شده و 
سپس به فروش رسید تا ایران را در زمره صادر کنندگان عمده 
این محصول قرار داده و 70 در صد بازار جهانی را در اختیاراش 
بگذارد. با بســیاری از مسائل دیگر هم با همین شیوه جنجالی 
برخــورد شــده اســت: از عــدم ارائــه جزئیــات در گزارش های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی گرفته تا متهم کردن کمیسیون 
مشــترک برجام به مخفی کردن امتیازهایی که بــه ایران داده 
اســت. در موارد دیگری، مســائلی خارج از چارچوب برجام بر 
آن ســایه انداخته اند. واکنش به آزمایش های موشکی ایران و 
تهدیدانگاری نقشــش در منطقه در این دســته قرار می گیرند. 
اما بخشــی که نگران کننده تر است موانعی است که همچنان 
در راه عــادی ســازی رابطــه بانکی ایــران و جهان وجــود دارد و 
دولــت امریــکا در برداشــتن آنها در پــاره ای موارد، خواســته یا 
ناخواســته، اهمال کرده اســت. بخشــی از مشــکات تحریمی 
البته مربوط به این واقعیت اســت که هنوز شبکه پیچیده ای از 
تحریم های غیر هسته ای امریکا که مشمول برجام نبود، وجود 
دارد که معامله با ایــران را برای بانک های بزرگ به مانند گام 
برداشــتن در میدان مین کرده اســت. از سوی دیگر تاش های 
مســتمر کنگــره امریــکا بــرای تخریــب توافــق هم بــه نگرانی 

بانک ها در مورد ماندگاری برجام می افزاید.
اما به راســتی چرا توافقی که مورد تحسین جهان قرار گرفته 

و برای طرفین برد-برد بوده، باید تا این اندازه شکننده باشد؟
علــت را باید در ماهیت برجام جســت وجو کرد که به عنوان 
یک توافق عدم اشاعه ای فقط به یک موضوع خاص می پردازد 
و بستری را که در آن بحران هسته ای رشد و نمو کرده بود دگرگون 
نمی کند. از همین رو است که یک مشکل فنی ابعاد بحرانی پیدا 
می کند و حق دفاع مشروع ایران در توسعه برنامه موشکی اش 
بــه عنوان یک عمــل تهدیدآمیز تلقی می شــود. این امر نشــان 
دهنده یک معضل عمده اســت: بدون پرداختن به اختافات 
دیگر بین ایران و غرب، اجرای برجام با مشکات عدیده مواجه 
می شــود، ولی پرداختن به دیگر اختافات هم بدون اجرای بی 
کم و کاســت برجام ممکن نیســت. حل این معما در شرایطی 
کــه تا چند روز دیگر دولت جدیدی در امریکا قدرت را در دســت 
خواهد گرفت که ابایی از اعام )و یا شاید اعمال( خصومتش با 
برجام ندارد، بی شــک بزرگ ترین چالش پیش روی برجام در 
دومین ســال اجرایش اســت. تضمین بقای توافق بدون یافتن 

پاسخی به این معما جز جنبادن حلقه اقبال ناممکن نیست.
 

رازبقایبرجام

تحقق شعارها و وعده های 
انتخاباتی در مسیر اجرایی 

شدن با محدودیت های 
ساختاری روبه رو خواهد شد 

و این طور نیست که ترامپ 
بتواند همه مباحث مطرح 

شده در جریان رقابت را به 
عنوان اهداف سیاست داخلی و 
خارجی خود دنبال کند. چراکه 
سیاست های امریکا در خارج از 
مرزهایش حاصل انتخاب های 

سیستماتیک است و این 
سیستم است که امریکا را اداره 
می کند و نه یک رئیس جمهوری

علی واعظ
تحلیلگر ارشد امور ایران 
در گروه بین المللی بحران

یک سال پس 
از روز اجرای 

برجام ایران به 
بالاترین رشد 

اقتصادی منطقه 
دست یافته و 

آژانس بین المللی 
انرژی اتمی با 
زدن مهر تأیید 

بر ماهیت صرفاً 
صلح آمیز برنامه 

هسته ای ایران 
و پایبندی بر 

تعهداتش مهر 
نگرانی های غرب 

را برطرف کرده 
است

ارتباطــی به امریــکا نــدارد. کشــورهایی که امنیت و سیاســت 
داخلی آنها به امریکا گره خورده، در اثر اغتشاش ها، پیامدها 
یــا پیام هــای مغشــوش سیاســی، دچــار گیجی و ســردرگمی 

خاص هستند.
  بــا همــه مخالفت هایــی کــه در داخــل کشــور بــا برجام 
مطرح می شــود و برخی بــه بهانه بدعهدی هــای امریکا آن 
را شکســت خورده می دانند، یک ســؤال اساسی این است 
کــه اگر برجام نبــود و ترامپ بر ســر کار می آمــد، چه اتفاقی 

می افتاد؟
در ابتــدا بایــد تأکید کنم کــه برخاف نظــر عده ای کــه به تبع 
جناح بندی هــای سیاســی این گونه ابراز می کننــد که مثاً تمدید 
قانون آیســا در امریکا نشانه شکســت خوردن برجام یا اشتباه ما 
در مذاکرات است؛ باید بگویم که نفس آن مذاکرات و نشستن ما 
در برابر 6 قدرت برتر اقتصادی و سیاسی جهان عین پیروزی بود. 
اما درخصوص اینکه اگر برجام نبود و ترامپ می آمد چه اتفاقی 
می افتاد، ابتدا باید نگاهی به شرایط قبل از برجام داشته باشیم. 
ایــران قبــل از برجــام با مشــکات بی شــمار اقتصــادی حاصل 
از تحریم هــا روبــه رو بــود. بخش های صــادرات نفــت، تجارت و 
مبادلات بانکی ایران زیر ضربات شــدید تحریم ها بود. پول های 
ایران بلوکه شده بود و حتی در برخی موارد ایران مجبور بود مانند 
دوران قبل از اختراع پول مبادله کالا به کالا انجام دهد. ایران نفت 
صادر و به جای پول آن کالا دریافت می کرد. صادرات نفت ایران 
نیــز گام بــه گام در روند کاهشــی حرکت می کرد. اکثر کشــورهای 
جهان به واســطه فشــارهای امریکا، ایران را تحریــم کرده بودند. 
حــال تصور کنید برجامی امضا نمی شــد، ترامپ با ایران چگونه 
برخورد می کرد؟ او که تفکری ضد ایرانی دارد، حتماً فشارها را بر 
ایران بیشتر می کرد. قطعاً با روی کارآمدن یک رئیس جمهوری 
ضد ایرانی، مشــکات ایران بــدون برجام را دو چنــدان می کرد. 
ترامپ اما وقتی به قدرت رسید که توافق هسته ای امضا شده بود. 
ایران به واسطه برجام دیوارهای تحریم را شکسته است. درهای 
کشــور به ســوی مــردم و دولت های جهان گشــوده اســت. تهران 
میزبان رؤسای جمهوری و مقامات ارشد کشورهای مهم جهان 
اســت. همه مشتاق رابطه با ایران هســتند. معامات اقتصادی 
ایران با کشورهای جهان باعث شده است سرمایه های ایران آزاد 
شــود و دیگر احتیاجی نیســت ایران برای دریافت پول های خود 
دســت به دامن واسطه ها شــود. برجام توافقی است که به دنبال 
رایزنی هــا و گفت وگوهــای 6 کشــور مهم جهان و ایران به دســت 
آمد و در شــورای امنیت سازمان ملل متحد با اجماع همه اعضا 
به تصویب رســید. اما در هر صورت باید گفته شــود که تجربه 36 
سال گذشته نشان داده است که نظام جمهوری اسامی در برابر 
هیچ قدرتی تســلیم نمی شــود و از منافع ملت ایران به درســتی 
دفاع می کند. هیچ قدرتی نتوانســته و نخواهد توانست که روابط 

خارجی ایران را گروگان بگیرد.
  انتخابــات ریاســت جمهوری ایــران و آرایــش احتمالی 
نیروهای سیاسی حاصل از آن تا چه حد در مناسبات مربوط 
به برجــام مؤثــر خواهد بــود؟ ایــن دو عامــل چــه تأثیرات 

متقابلی بر یکدیگر خواهند گذاشت؟
مــا بایــد در جمهوری اســامی بــه گونــه ای حرکــت کنیم که 
مسائل داخلی مان منبعث از مسائل داخلی باشد، اینکه مسائل 
داخلی ما تحت تأثیر اتفاقات خارج از کشور قرار گیرد، کار غلطی 
است و اینکه انتخابات ما تحت الشعاع انتخاب ترامپ قرار گیرد 
خوب نیست، قاعدتاً تحولات این کشور نباید بر مسائل داخلی ما 
تأثیر گذارد و در طول دوران بعد از انقاب نیز هیچ وقت این گونه 
نبوده اســت. مضافــاً اینکه اســاس ذات دولت هــای امریکا یکی 
هســت و در واقــع تفاوتی میــان دموکرات هــا و جمهوریخواهان 

وجود ندارد.
ما راهبردهای بســیار روشــنی در مســائل سیاست خارجی 
داریم و همزمان با اینکه اهل تعامل و گفت وگو هستیم، قطعاً 
از مواضــع و اهــداف خــود در مســائل بین المللــی و منطقه ای 
کوتــاه نخواهیــم آمــد. درخصوص برجــام هم همــان طور که 
می دانیم، همســانی نــگاه اکثریت غالــب جناح های مختلف 
سیاسی و تصمیم سازان و تصمیم گیران سیاسی کشور، درباره 
تحــولات داخلــی امریکا یا سیاســت های این کشــور نســبت به 
ایران، نشانه این است که ماشین سیاستگذاری کشور در عرصه 
سیاست جهانی، نسبت به برجام نیز به اشتراک نظر رسیدند. 
این امر نشان می دهد که تصمیم سازان و تصمیم گیران کشور، 
نگاه واقع بینانه ای به سیاست خارجی، برجام و امریکا دارند و 
انتظــار می رود در آینــده نیز این توافق نظر، با صدای رســاتری 

بیان شود.

حسنه با همه کشــورها )به جز رژیم صهیونیستی( و براساس 
اصــل عــزت، حکمــت و مصلحــت در همــه مقاطــع بعــد از 
پیروزی انقاب اســامی بوده است و بدیهی است که هرگونه 
تعرض را قاطعانه پاســخ خواهیم داد. در مورد برجام همان 
طــور که گفتیم، پاســخ ما انجــام تمامی اقدامــات حقوقی در 
عرصه بین المللی و ادامه فعالیت های هسته ای خواهد بود. 
اما باید تأکید کنم به نظر می رســد ترامپ که دنبال بازگشــت 
امریکا به وضعیت اقتصادی بهتر است، به متحدانش حمله 
کنــد و در پاره ای موارد از جهان فاصلــه بگیرد و به انزواگرایان 
نزدیــک شــود و در برخــی مواقــع مداخله جویانه عمــل کند. 
ســیگنال های فکری او مغشوش است و چارچوب منسجمی 
ندارد )اما همچون هر سیاســتمدار دیگری، بنا نیســت هر چه 
می گوید شــدنی باشــد. چنان که طی 30-25 ســال گذشــته، 
همــه رؤســای جمهــوری امریــکا خواســتند خاورمیانــه را بــا 
فرم های مختلف عوض کنند، اما خودشــان عوض شــدند... 
اوبامــا در اوایل بحران ســوریه می گفت اســد باید بــرود. حال 
خود اوباما در حال رفتن اســت، اما اسد همچنان باقی است. 
ماهیت سیاست پرنوسان بودن است. نکته بسیار مهم از نظر 
ما در ایران به خاطر دســتاوردهای انقاب اســامی که همان 
اســتقال در مناســبات خارجــی بوده، این اســت که سیســتم 
سیاســی و امنیتــی مــا بــر اثــر لرزش هــا و تکانه هــای سیاســی 
در امریــکا، دچــار لــرزش و تکانه نمی شــود. یعنــی امنیت ما 

برجام اولین توافق بزرگ ایران و اروپا است که احتمال تحول مهم در روابط اقتصادی را کلید زده و 
ظرفیت روابطی پایدار و همه جانبه بین ایران و اروپا را ایجاد کرده است.

مضافاً اینکه این اتحادیه نقش بسیار مهم و تأثیرگذاری در روند حل و فصل پرونده هسته ای ایران داشته 
و این نقش همچنان ادامه دارد


